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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Продолжающееся развитие торакальной хирургии в обеспечении менее

травматичных доступов, изменение техники проведения операций (Паршин В. Д.

и др. 2016, Порханов В. А. 2017, Edison E. et al. 2016, Mineo T. C. еt al. 2017,

Deslauriers J. 2018, Abbas A. E. 2018) и анестезиологического сопровождения

позволил расширить показания к выполнению хирургических вмешательств даже

у той части больных, которые ранее расценивались как функционально

неоперабельные (Brodsky J. B. еt al. 2007, Kendall F. еt al. 2017, Tabata T. еt al.

2017). Вместе с тем признается, что в случаях наличия сопутствующей

хронической обструктивной болезни легких, выполняемый по показаниям объем

удаления легочной ткани может привести в периоперационном периоде к

значительному ухудшению состояния пациентов, а в отдельных случаев к

летальному исходу (Яблонский П. К. и др, 2014, Елькин А. В. и др. 2018, Brunelli

A. еt al. 2014, LiH. 2015, Bagan P. еt al. 2016).

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) – хроническое,

прогрессирующее заболевание легких, для которого характерно необратимое

ограничение воздушного потока. ХОБЛ поражает оба легких, снижает

функциональные резервы и повышает риск оперативного вмешательства

(Sawabata N. еt al. 2014, Dai J. еt al. 2015). Наличие той или иной степени

выраженности хронической обструктивной болезни легких является частой

причиной отказа в показанной анатомической резекции легкого. Однако

практический опыт показывает, что в ряде случаев имеет место переоценка

влияния эмфиземы на течение послеоперационного периода, или, наоборот, ее

степень тяжести анализируется изолированно, без оценки состояния

сопутствующих систем организма (Global Strategy for the Diagnosis, Management,

and Prevention of Chronic Obstructive Pulmonary Disease. 2020). До настоящего
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момента нет единого мнения о противопоказаниях к оперативному лечению у

данной группы пациентов (Stokes S. M. еt al. 2019). Функциональное состояние

пациента нередко определяет невозможность выполнения пневмонэктомии, в то

время как удаление доли легкого представляется вполне допустимым. В ряде

клиник на основании большого клинического опыта имеет место расширение

функциональных показаний к резекции легких, в других случаях производят

резекции легкого в меньшем объеме (Пищик В. Г. и др. 2016, Ueda K. et al. 2015).

Среди торакальных хирургов, в целом, достигнут консенсус по общим

рекомендациям относительно определения степени функциональных рисков

планируемых анатомических резекций легкого (Brunelli A. еt al. 2014).

Последовательное решение алгоритма при этом не учитывает наличие у больных

ХОБЛ, и не все предлагаемые методы обследования доступны в клиниках, где

оперируются больные торакального профиля. Актуальной становится разработка

оптимальной схемы последовательной оценки функциональной операбельности с

акцентом на результаты кардиореспираторного нагрузочного тестирования

(КРНТ), а также существенно более простых в выполнении нагрузочных тестов

(6-ти минутного теста с ходьбой, лестничной пробы) для выявления больных,

которым может потребоваться предоперационная реабилитация и более

углубленное обследование с целью улучшения результатов хирургического

лечения (Попов В. А. 2016, Добнер С. Ю. и др. 2020, Lekshmi S. S. еt al. 2020).

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на большое количество публикаций, посвященных

функциональной оценке пациентов с сопутствующей ХОБЛ перед проведением

анатомических резекций легких, отсутствует единый стандарт и единые критерии

определения операбельности и стратификации риска операции.

Изучается влияние предоперационной реабилитации перед проведением

анатомических резекций легких на результаты оперативного лечения. На данный

момент нет единой методики проведения предоперационной реабилитации, что

существенно затрудняет оценку ее эффективности.

7

Указанные обстоятельства стали предпосылками для проведения научного

исследования.

Цель исследования

Обосновать и разработать оптимальную схему функционального

обследования и оценить целесообразность предоперационной реабилитации перед

анатомическими резекциями легкого в зависимости от степени тяжести ХОБЛ и

кардиореспираторных резервов

Задачи исследования

1. Провести анализ результатов анатомических резекции легких у пациентов с

сопутствующей хронической обструктивной болезнью легких и без неё.

2. Определить факторы риска развития осложнений после резекции легких у

больных с сопутствующей хронической обструктивной болезнью легких.

3. Уточнить прогностическую значимость и пороговые значения для 6-

минутного теста с ходьбой, лестничной пробы, лабораторного

кардиореспираторного нагрузочного теста.

4. Оценить роль предоперационной реабилитации в качестве функциональной

подготовки к резекции легкого

5. Разработать оптимальную схему последовательной оценки функциональной

операбельности больных - кандидатов для выполнения анатомических резекций

легкого.

Научная новизна

Доказано, что снижение объемных показателей дыхания у больных с

сопутствующей ХОБЛ без комплексной оценки состояния функции внешнего

дыхания не может рассматриваться как абсолютное противопоказание к

оперативному лечению.

Уточнены пороговые значения для 6-минутного теста с ходьбой,

лестничной пробы, лабораторного КРНТ. Значения ниже пороговых - факторы

риска развития послеоперационных осложнений.

8

Доказана эффективность предоперационной реабилитации перед

проведением анатомических резекций легких, что способствует сокращению

частоты послеоперационных осложнений и сроков нахождения пациентов в

стационаре.

Разработан новый диагностический алгоритм оценки функциональной

операбельности торакальных больных.

Теоретическая и практическая значимость

Риск послеоперационных осложнений у пациентов с сопутствующей ХОБЛ

выше по сравнению с пациентами без ХОБЛ.

Определены факторы риска осложнений после анатомических резекций

легких: отсутствие предоперационной реабилитации, прохождение менее 550 м. и

менее, проделанная работа в 342,81 Дж. и меньше в ходе 6-минутного теста с

ходьбой, выполнение лестничной пробы более чем за 12 сек., максимальное

потребление кислорода (МПК) менее 15мл/кг/мин при лабораторном КРНТ.

Необходим комплексный поэтапный (алгоритмизированный) подход к

диагностике, предоперационной подготовке и оценке переносимости операции у

пациентов, которым планируются анатомические резекции легких.

Пациентам с сопутствующей ХОБЛ перед анатомической резекцией легкого

показано выполнение предоперационной реабилитации, которая должна включать

комплекс мер, состоящий из отказа от курения, назначения/коррекции

консервативной терапии, проведения дыхательной гимнастики, дозирования

физической нагрузки, использование побудительных и нагрузочных спирометров,

при необходимости – коррекции нутритивного статуса (все указанные

мероприятия должны проводиться не менее 14 суток).

Методология и методы исследования

100 пациентам, перенесшим анатомические резекции легкого (в объеме от

сегментэктомии до пневмонэктомии), проведено предоперационное исследование

функции внешнего дыхания, кардиореспираторных резервов.

Оценены непосредственные результаты анатомических резекций легких у

пациентов с сопутствующей ХОБЛ и без таковой. Произведена оценка данных,
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получаемых при выполнении нелабораторных нагрузочных тестов (6-минутного

теста с ходьбой, лестничной пробы) и лабораторного КРНТ. Уточнены пороговые

значения, при которых возрастает риск развития послеоперационных осложнений.

Изучен эффект предоперационной реабилитации на результаты

выполненных анатомических резекций легких.

Положения, выносимые на защиту

1. Снижение объемных показателей дыхания у больных с сопутствующей

ХОБЛ без комплексной оценки состояния функции внешнего дыхания не может

рассматриваться как абсолютное противопоказание к оперативному лечению.

2. Проведение предоперационной реабилитации позволяет снизить число

осложнений у пациентов с сопутствующей хронической обструктивной болезнью

легких после проведения анатомических резекций легких.

3. Пороговые значения для нагрузочных тестов: пройденная дистанция менее

550 м. и проделанная работа менее 342, 81 Дж. (6-минутный тест с ходьбой),

выполнение лестничной пробы за 12 секунд и более, МПК менее 15мл/кг/мин при

КРНТ. Значения меньше указанных (или более 12 секунд для лестничной пробы)

являются факторами риска развития послеоперационных осложнений.

4. Разработан алгоритм предоперационного функционального исследования

пациентов, которым планируется выполнение анатомических резекций легких.

Публикации

По теме данной диссертации и смежные темы опубликовано 5 печатных

работ в журналах, аккредитованных ВАК.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации доложены на конференциях: VII

Международный конгресс «Актуальные направления современной кардио-

торакальной хирургии» (Санкт-Петербург, 15-17 июня 2017); XVII ежегодная

научно-практическая конференция СЗФО "Актуальные вопросы торакальной

хирургии,онкологии и бронхологии" (Санкт-Петербург, 5 апреля 2019);

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием
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«Современные диагностические технологии в клинической медицине – 2019»

(Санкт-Петербург, 16-18 апреля 2019); VIII конгресс Национальной ассоциации

фтизиатров «Современные направления развития фтизиатрии: научные

разработки, междисциплинарная интеграция, итоги и перспективы». (Санкт-

Петербург, 25-27 ноября 2019); IX Конгресс «Национальной Ассоциации

Фтизиатров» (Санкт-Петербург, 23-24 ноября 2020).

Внедрение результатов исследования

Теоретические и практические результаты диссертационной работы

внедрены и используются в практике клиники НИИ Хирургии и неотложной

медицины ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава России, отделения

торакальной хирургии СПб ГУЗ Покровская больница.

Связь работы с научными программами, планами

Тема диссертационной работы утверждена на заседании Ученого совета

лечебного факультета ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава

России «22» 12.2017года, протокол №9.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научных исследований

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. Номер темы

госзадания АААА-А18-118070690065-7.

Личное участие автора в получении результатов

Автор работы является основным исполнителем проведенного

исследования на всех его этапах: анализа данных литературы по теме

диссертационной работы, лечения пациентов, анализа полученных результатов,

проведения статистической обработки и формулирования выводов. При активном

участии автора подготовлены публикации на основании полученных результатов

выполненной работы.

Объем и структуры диссертации

Диссертация состоит из следующих разделов: Введение, 5 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы.
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Диссертационная работа изложена на 119 страницах машинописного текста

(формата А4), проиллюстрирована 39 таблицами и 20 рисунками.

Список литературы состоит из 97 источников, из них – 12 отечественных и

85 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. Возможность выполнения анатомических резекций легкого у

больных с сопутствующей хронической обструктивной болезнью (обзор

литературы).

Торакальная хирургия – динамично развивающаяся отрасль хирургии, в

которой в последние годы существенно изменился характер операций. Широкое

распространение получили минимально инвазивные вмешательства. Многие, еще

недавно считавшиеся редкими оперативные вмешательства, стали рутинными

(Пищик В. Г. и др., 2016, Deslauriers J. 2018, Abbas A. E. 2018, Mineo T. C. et al.

2017). Такая возможность появилась за счет уменьшения травматичности доступа,

основного этапа операции, а также достижений в области анестезиологии и

интенсивной терапии.

Отмечаются изменения в характере интра- и послеоперационных

осложнений. Например, наблюдается относительное снижение частоты

продленного сброса воздуха и несостоятельности культей бронхов благодаря

изменению подходов к наложению легочного и бронхиального шва, применению

новых материалов для его укрепления (синтетических прокладок и специальных

клеевых составов) (Мотус И. Я. и др. 2018, Ueda K. еt al. 2015). Вместе с этим

остается значимой частота сердечнососудистых и респираторных нарушений

(Bribriesco A. еt al. 2018, Pipanmekaporn T. еt al. 2015). Возрастает степень

ответственности врачей при принятии решения о возможности проведения

операции или отказе у пациентов с сопутствующей патологией.

Операции, связанные с резекцией легочной ткани, сопровождаются

снижением показателей функции внешнего дыхания за счет потери части

легочной паренхимы, нарушения биомеханики дыхания из-за хирургической

травмы вследствие доступа и болевого синдрома.
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На фоне расширения технических возможностей в торакальной хирургии

все более актуальной становится проблема коморбидности. Наиболее

распространенной и важной сопутствующей патологией для торакального

больного является ХОБЛ (Marshal M. C. еt al. 1993). ХОБЛ – хроническое,

прогрессирующее заболевание легких, для которого характерно необратимое

ограничение воздушного потока, основными симптомами которого являются

одышка и кашель с выделением мокроты (Global Strategy for the Diagnosis,

Management, and Prevention of Chronic Obstructive Pulmonary Disease. 2020).

Данная патология - четвертая по значимости в структуре смертности в мире, и, по

прогнозам, станет третьей по частоте причиной смерти до конца 2020 года. Более

3 миллионов человек умерли от ХОБЛ в 2012 году, (6% всех смертей в мире). У

пациентов с онкологическими заболеваниями легких, которым рекомендовано

проведение анатомических резекций легких, сопутствующая ХОБЛ встречается

до 80% случаев (Marshal M. C. еt al. 1993). При наличии выраженной ХОБЛ

происходит поражение всех систем организма. В первую очередь, помимо

органов дыхания, страдает сердечнососудистая система, опорно-двигательный

аппарат, так же отмечаются нарушения метаболизма (Global Strategy for the

Diagnosis, Management, and Prevention of Chronic Obstructive Pulmonary Disease.

2020). У больных с ХОБЛ после операциях на легких нередко развивается

вентилятор-ассоциированное обострение, что приводит к еще большему

нарастанию дыхательной недостаточности (ДН). Эта проблема усугубляется и

ростом числа оперированных пациентов старшей возрастной группы (Keshava H.

B. еt al. 2015, Miura N. еt al. 2015). Наличие ХОБЛ тяжелой и крайне тяжелой

степени тяжести само по себе может служить основанием для отказа от

проведения оперативного лечения.

Все указанное выше показывает, что пациенты, которым показано

выполнение анатомических резекций легкого, требуют тщательного
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предоперационного обследования ввиду большого количества факторов,

влияющих на их операбельность.

До настоящего момента нет четкого определения термина операбельность.

Под этим термином стоит понимать совокупность клинических, лабораторных и

функциональных показателей, по которым можно сделать вывод о том, перенесет

ли пациент оперативное вмешательство (Bolliger C. T. 2003, Brunelli A. et al.

2009). Это понятие можно охарактеризовать с помощью параметрических

величин: возраста, объемных и скоростных показателей функции легких и сердца,

определения переносимости физической нагрузки.

Наиболее значимые факторы, влияющие на операбельность в торакальной

хирургии: наличие ХОБЛ и степень ее тяжести, общее состояние пациента,

возраст более 70 лет, курение, продолжающееся использование

глюкокортикостероидов, сепсис в ближайшие 48 часов от операции, наличие

диссеминированного онкологического заболевания, сахарный диабет,

артериальная гипертензия (требующая медикаментозной коррекции), сердечная

недостаточность (впервые возникшая или декомпенсация хронической сердечной

недостаточности в ближайшие 30 дней от даты операции), почечная

недостаточность (в особенности требующая проведения диализа), ИМТ (Bilimoria

K. Y. еt al. 2013).

При оценке значимости курения наибольшую роль играет факт

продолжающегося курения, либо отказ от него менее чем за 2 недели до

операции; рядом авторов учитывается отказ от курения сроком менее 2 месяцев

до операции (Global Strategy for the Diagnosis, Management, and Prevention of

Chronic Obstructive Pulmonary Disease 2020).

Оценка возраста в отдельных случаях требует повышенного внимания со

стороны врача. Несмотря на то, что возраст 70 лет и более считается независимым
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фактором риска послеоперационных осложнений, многими авторами возраст без

учета общего состояния пациента, переносимости им физической нагрузки и

сопутствующей патологии не признается самостоятельным фактором риска

(Акопов А. Л. и др. 2005, Gatti G. еt al. 2002, Mazzone P. J. 2010).

Одним из наиболее значимых функциональных исследований у

торакальных больных является оценка функции внешнего дыхания. Исследование

функции внешнего дыхания при помощи спирометрии впервые было предпринято

в 1844г. (Bodkin H. 1844, Bishop P. J. еt al. 1977), однако публикации отражающие

связь предоперационной функции внешнего дыхания (а именно ЖЕЛ) с

послеоперационными осложнениями и летальностью появились лишь в 1955г.

(Gaensler E. A. et al. 1955), что очертило последующий интерес в

предоперационном обследовании функционального статуса пациентов. В том же

1955г. опубликованы результаты исследования, показывающие, что максимальное

потребление кислорода за 1 минуту является объективным параметром,

указывающим на кардиореспираторные резервы пациента (Taylor H. L. еt al.

1955). С 1961г. как самостоятельный фактор в прогнозировании

послеоперационной заболеваемости и летальности широко используется величина

ОФВ1 (выраженная в процентах от должного значения (Taylor H. L. еt al. 1955).

В 1963г. опубликовано первое сообщение об исследовании диффузионной

способности легких по монооксиду углерода для предоперационного

обследования кандидатов для резекций легких (Mittman C. 1961). Начиная с

1968г. появляются статьи об опыте применения лестничной пробы при

обследовании пациентов, которым показана резекция легких (Cander L. 1963). В

1971г. по результатам накопленного опыта предоперационного обследования

пациентов установлены пороговые значения ОФВ1 (абсолютные значения) для

«безопасных резекций» легких (Nostrand D. еt al. 1968). Использование Хе133 для

оценки региональной вентиляции (сцинтиграфия) началось в 1973г. (Boushy S. F.
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еt al. 1971). С 1974г. Началось применение перфузионной сцинтиграфии с Тс99 с

целью оценки регионального кровотока легких (Kristersson S. еt al. 1973). К 1975г.

в связи с прогрессирующим накоплением опыта была разработана формула для

расчета предсказанных послеоперационных значения ОФВ1 (ппоОФВ1), а также

началось ее применение в рамках предоперационной оценки и отбора пациентов

для проведения анатомических резекций легких (Olsen G. N. et al. 1974). С 1982г.

стали появляться публикации, указывающие на пороговые значения потребления

кислорода при отборе кандидатов для выполнения анатомических резекций

легких. Eugene J. и соавторы выявили, что потребление кислорода менее 1 л/мин

ассоциировано с повышенным риском послеоперационной летальности (Eugene J.

et al. 1982). Несколько позже, в 1984г., Smith и соавторы, соотнесли потребление

кислорода с массой тела и получили схожие результаты: у пациентов, с

потреблением кислорода более 20 мл/кг/мин почти не отмечалось

послеоперационных осложнений, в то время как у всех 6 пациентов с

потреблением кислорода менее 15 мл/кг/мин были отмечены

кардиопульмональные осложнения, включая 2 летальных исхода (Smith T. et al.

1984). В связи с тем, что измерение потребление кислорода не является

доступным методом обследования для всех клиник, в 1984г. был разработан

метод оценки переносимости физической нагрузки при помощи теста с ходьбой.

Необходимо, однако, упомянуть, что для получения достоверных результатов все

функциональные параметры необходимо оценивать не ранее 14 дней от

коррекции/назначения комплексной консервативной терапии (Bagg L. R. 1984,

Nakagawa M. еt al. 2001, Barrera R. еt al. 2005). Кроме того, оценка риска должна

зависеть от предполагаемого объема анатомической резекции легкого: сегмент-,

лоб-, пневмонэктомии.

Из всего вышеперечисленного становится очевидным, что с ростом

технических возможностей в торакальной хирургии, динамического изменения

состава пациентов, которым показано выполнение анатомических резекций
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легких, все более актуальной становится проблема предоперационного


[…]


соответствии с представленным выше алгоритмом. Для пациентов с ХОБЛ

GOLD 1 проведение предоперационной реабилитации является обязательным

при снижении переносимости физической нагрузки (снижение параметров

нелабораторного и лабораторного КРНТ ниже пороговых значений).

Пациенты с ХОБЛ GOLD 2 – наиболее неоднородная группа, которая

требует особого внимания ввиду широко разброса показателей переносимости

физической нагрузки. Предложенный выше алгоритм направлен в первую

очередь на данных пациентов. Перед проведением функционального

обследования они должны быть осмотрены терапевтом для контроля

проводимой терапии, ее коррекции при необходимости, либо ее назначения.

Крайне важно, проведение предоперационной реабилитации в полном объеме.

Как минимум, нелабораторное КРНТ должно проводиться до и после

проведения предоперационной реабилитации, что позволяет оценить качество

ее проведения, а также эффект проводимой консервативной терапии. После

выполнения спирометрии, расчета ппоОФВ1 (ппоДЛсо), проведения

нелабораторного КРНТ необходима оценка полученных результатов. При

хорошей переносимости физической нагрузки, допустимых значениях

ппоОФВ1 – проведение лабораторного КРНТ является необязательным.

Данный шаг позволяет несколько укоротить длительность обследования, при

сохранении его полноценности. Однако при неудовлетворительных или

пограничных значениях 6-минутного теста с ходьбой и лестничной пробы

рекомендовано проведение лабораторного КРНТ с последующей оценкой его

результатов и принятием решения о дальнейшей тактике ведения пациента на

основании всех имеющихся о пациенте данных.

В случае наличия сопутствующей ХОБЛ GOLD 3 – пациент

автоматически относится к группе высокого риска осложнений (ввиду высокой

частоты развития послеоперационных осложнений). Данной категории больных
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перед проведением функционального обследования также показана

консультация терапевта для решения вопроса о назначении/коррекции

имеющейся терапии. Рекомендовано проведение не только спирометрии, но и

комплексного исследования функции внешнего дыхания. В дальнейшем

обязательно выполнение нелабораторного и лабораторного КРНТ (даже при

удовлетворительных показателях 6-минутного теста с ходьбой и лестничной

пробы). Ощутимую помощь в принятии решения об операции может принести

перфузионная сцинтиграфия легких. Если в ходе данного исследования будет

определено, в зоне предполагаемой резекции легочной ткани резко снижена

или отсутствует перфузия – несколько снижается риск непосредственно

операции, а также повышается вероятность проявления эффекта хирургической

редукции объема легкого. Решения о проведении операции должно

приниматься на основании всестороннего обследования пациента.

При наличии у пациента ХОБЛ GOLD 4 необходимо выполнение всего

объема исследований, данные пациенты относятся к группе высоко риска

послеоперационных осложнений. Вопрос о возможности проведения

оперативного лечения у таких больных должен приниматься строго

индивидуально, на основе консилиума мультидисциплинарной командой. При

альтернативе проведения нехирургического специального лечения такая

возможность должна быть рассмотрена в первую очередь.

При выявлении или наличии у пациента сопутствующей ХОБЛ GOLD

2,3,4 необходима предоперационная реабилитация с последующим

обследованием; проведение углубленного обследования до предоперационной

реабилитации не является обязательным. Данный шаг позволяет сократить

время обследования, снизить его стоимость, уменьшить дискомфорт для

пациента.

В представленных в научной литературе алгоритмах больший акцент

делается на дорогостоящих, технологически сложных нагрузочных
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кардиореспираторных исследованиях (Pierce R. J. еt al. 1994, Colice G. L. еt al.

2007, Brunelli А. et al. 2009, Blaudszun G. еt al. 2017, Pierce R. J. еt al. 1994, Wu

M. T. еt al. 2002, Markos J. еt al. 1989, Wahi R. еt al. 1989, Bolliger C. T. еt al.

1995, Kallianos A. еt al. 2014, Sawabata N. еt al. 2015, Weisman I. M. еt al. 2001,

Brunelli A. et al. 2009, Salati M. et al. 2016, Brunelli A. et al. 2013, Patino D. A. et

аl. 2019). На наш взгляд, обоснованным является упор на выполнение

нелабораторного КРНТ (особенно 6и-минутного теста с ходьбой). Данный

подход обусловлен следующими факторами: нелабораторные нагрузочные

тесты просты в воспроизведении, легко стандартизируются, дешевы, их

выполнение возможно в любом лечебном учреждении, они могут выполняться

пациентом самостоятельно, прогностическая ценность этих тестов достаточно

высока. Обучение самостоятельному выполнению 6и-минутного теста с

ходьбой позволяет пациенту самостоятельно более объективно следить за

переносимостью физической нагрузки. Предложено совместное использование

6-минутного теста с ходьбой и лестничной пробы. Данный шаг направлен на

повышение ценности совокупно получаемых данных. При этом проведение

КРНТ остается рекомендованным при снижении функциональных резервов по

данным иных методов исследования, а также всем пациентам с тяжелой и

крайне тяжелой ХОБЛ.

Отдельно следует отметить, что предлагаемый предоперационный

алгоритм в большей степени направлен на пациентов с периферическими

новообразованиями легких и пациентов с неопухолевыми заболеваниями

легких. При наличии центрального злокачественного новообразования легкого

у пациента происходит снижение функциональных респираторных резервов

также ввиду обтурации бронхов, ателектаза, возможных воспалительных

явлений и интоксикации. Все это может затруднить интерпретацию

получаемых данных и вызвать серьезные сложности в принятии решения о

тактике ведения. Помощь может оказать расчет ппоОФВ1 в соответствии с

количеством обтурированных сегментов легкого. В таких клинических
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ситуациях особенно полезна перфузионная сцинтиграфия, особенно в случае

неполной обтурации (щелевидный просвет бронха) и иных спорных случаях.

Данный метод позволяет количественно оценить регионарную перфузию и

более объективно оценить имеющиеся функциональные резервы, а также

произвести наиболее корректный расчет ппоОФВ1.
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Выводы

1. У больных с сопутствующей ХОБЛ, перенесших анатомические

резекции легкого, достоверно чаще развиваются осложнения в раннем

послеоперационном периоде (р=0,034), достоверно больше длительность

нахождения в отделении реанимации и интенсивной терапии (р=0,005).

2. Основной фактор, влияющий на рост числа осложнений - наличие у

больного сопутствующей ХОБЛ GOLD3.

3. Частота развития послеоперационных осложнений достоверно

повышается при следующих значениях функционального обследования: а)

прохождение пациентом менее 550 м при выполнении 6-минутного теста с

ходьбой, б) проделанная в ходе 6-минутного теста с ходьбой работа в 342,81

Дж. и менее, в) время, затраченное на выполнение лестничной пробы, более 12

сек., г) уровень потребления кислорода менее 15 мл/кг/мин при выполнении

лабораторного КРНТ.

4. Проведение комплексной предоперационной реабилитации

позволяет улучшить непосредственные результаты анатомических резекций

легкого, снизить частоту развития осложнений в раннем послеоперационном

периоде и длительность нахождения больного в стационаре.

5. Разработан новый алгоритм функционального обследования

больных, которым планируется выполнение анатомических резекций легкого. В

нем уделено большое внимание нелабораторному КРНТ, что снижает

потребность в выполнении трудоемких и дорогостоящих тестов.
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Практические рекомендации

1. Предложен диагностический алгоритм для больных, которым

планируется выполнение анатомических резекций легких, который позволяет

унифицировать процесс обследования, сократить его длительность и упростить

интерпретацию получаемых результатов.

2. Для определения функциональных кардиореспираторных резервов

следует большее внимание уделять нелабораторному нагрузочному

тестированию. Пациентам со сниженной переносимостью физической

нагрузки, а также с сопутствующей ХОБЛ тяжелой и крайне тяжелой степени

тяжести показано выполнение лабораторного КРНТ.

3. Всех пациентов с ХОБЛ следует обучить самостоятельному

выполнению 6и-минутного теста с ходьбой и лестничной пробы, что позволит

им самостоятельно объективизировать оценку переносимости физической

нагрузки и динамику ее изменения.

4. Проведение предоперационной реабилитации пациентам без ХОБЛ

и ХОБЛ GOLD 1 является опциональным. При наличии у пациента

сопутствующей ХОБЛ GOLD 2,3,4 необходима предоперационная

реабилитация с последующим функциональным исследованием.

5. Несмотря на то, что наличие ХОБЛ является самостоятельным

фактором риска развития осложнений после анатомических резекций легкого, а

пациенты с ХОБЛ GOLD3 и ХОБЛ GOLD4 должны относиться к группе

высокого риска развития послеоперационных осложнений, им возможно

проведение оперативного лечения при наличии индивидуального подхода на

всех этапах диагностики и лечения.
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Перечень сокращений и условных обозначений

АЛТ – Аланинаминотрансфераза

АСТ - Аспартатаминотрансфераза

АТФ – Аденозинтрифосфат

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – Гипертоническая болезнь

ДЛco – Диффузионная способность легких, рассчитанная по монооксиду

углерода

ДН - Дыхательная недостаточность

ЖЕЛ – Жизненная емкость легкость

ИБС – Ишемическая болезнь сердца

ИМ – Инфаркт миокарда

ИМТ – Индекс массы тела

ИР – Индекс Робинсона (индекс двойного произведения)

ИРС – Инотропный резерв сердца

КРНТ – Кардиореспираторное нагрузочное тестирование

МВЛ - Максимальная вентиляция легких (максимальное количество воздуха,

которое может быть провентилировано в 1 мин.)

МПК – Максимальное потребление кислорода

ОНМК – Острое нарушение мозгового кровообращения
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ОРИТ – Отделение реанимации и интенсивной терапии

ОФВ1 – Объём форсированного выдоха за первую секунду манёвра

форсированного выдоха

ппоМПК – Предсказанное послеоперационное потребление кислорода

ппоОФВ1 – Прогнозируемый послеоперационный объём форсированного

выдоха за первую секунду манёвра форсированного выдоха

САД – Среднее артериальное давление

СД – Сахарный диабет

СРЕТ – Сardiopulmonary exercise test (кардиореспираторное нагрузочное

тестирование)

СТ – Компьютерная томография

ТЭЛА – Тромбоэмболии легочной артерии и/или ее ветвей

ФЖЕЛ – Форсированная жизненная емкость легких

ХОБЛ – Хроническая обструктивная болезнь легких

ХРС – Хронотропный резерв сердца

ХСН – Хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – Частота сердечных сокращений

ЭКГ – Электрокардиограмма

ЭхоКГ – Эхокардиограмма

APACHE (II) – Acute Physiology and Chronic Health Evaluation (II) (шкалы

оценки важнейших физиологических функций пациента в ОРИТ)

ARISCAT score – Шкала оценки легочных послеоперационных осложнений
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CCI – Charlson Сomorbitity Index (Индекс коморбидностиЧарлсона)

CXR – Рентгенограмма органов грудной клетки

DLco – Diffusing capacity of the lung for carbon monoxide (ДЛco – диффузионная

способность легких, рассчитанная по монооксиду углерода)

ECG – Electrocardiogram (электрокардиограмма)

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group (шкала оценки статуса больного)

EuroSCORE (II) - European System for Cardiac Operative Risk Evaluation (II)

(шкала оценки риска в кардиохирургии)

EVAD – Шкала оценки послеоперационного риска

FEV1 - Forced expiratory volume in 1 second (ОФВ1)

FEV1-ppo - Прогнозируемый послеоперационный объём форсированного

выдоха за первую секунду манёвра форсированного выдоха

GOLD – Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease (Глобальная

инициатива по хронической обструктивной болезни легких)

MET – Метаболический эквивалент

MRC Scale - MRC Dyspnoea Scale (шкала оценки одышки)

POSSUM - Physiological and Operative Severity Score for the en Umeration of

Mortality and morbidity (Шкала оценки послеоперационного риска и

летальности в общей хирургии)

RCRI - Revised Cardiac Risk Index (пересмотренный сердечный индекс риска)

SpO2 – Сатурация крови кислородом
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TLco - Тransfer factor of the lung for carbon monoxide (ДЛco – диффузионная

способность легких, рассчитанная по монооксиду углерода)

TLco-ppo – Прогнозируемая послеоперационная диффузионная способность

легких, рассчитанная по монооксиду углерода

ThRCRI – Thoracic Revised Cardiac Risk Index (пересмотренный сердечный

индекс риска в торакальной хирургии)

Thoracoscore – The Thoracic Surgery Scoring System (шкала оценки

послеоперационной летальности в раннем послеоперационном периоде в

торакальной хирургии)

VE – Объем выдыхаемого воздуха за 1 минуту

VE/VCO2 – Вентиляционный эквивалент для углекислого газа

VE/VO2 – Вентиляционный эквивалент для кислорода

VO2max – Максимальное потребление кислорода

VO2max-ppo – Предсказанное послеоперационное максимальное потребление

кислорода

mMRC – Medical modified respiratory council (модифицированная шкала оценки

одышки)

peak VO2 – Максимальное потребление кислорода
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