## Отзыв

научного руководителя, доктора медицинских наук

Акопова Андрея Леонидовича

о Романихине Аркадии Игоревиче - авторе диссертации на тему «ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫПОЛНЕНИЯ АНАТОМИЧЕСКИХ РЕЗЕКЦИЙ ЛЕГКОГО У БОЛЬНЫХ С СОПУТСТВУЮЩЕЙ ХРОНИЧЕСКОЙ ОБСТРУКТИВНОЙ БОЛЕЗНЬЮ», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.17 - «Хирургия»

Романихин Аркадий Игоревич родился в 1991г. в г. Самарканд (республика Узбекистан). В 2014 году окончил ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И. П. Павлова» Минздрава России по специальности «лечебное дело», в 2015 году завершил обучение в клинической интернатуре по специальности «хирургии», в 2017 г – в клинической ординатуре по специальности «торакальная хирургия» на кафедре Хирургии госпитальной с клиникой ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И. П. Павлова».

С 2014 по 2018 год – работал преподавателем кафедры клинической анатомии и оперативной хирургии имени профессора М.Г. Привеса. 2015 – 2020 год – врач хирург хирургического отделения №4 (неотложной хирургии) НИИ Хирургии неотложной медицины. С 2021 года по настоящее время – врач хирург КДЦ ГКБ № 23 имени И. В. Давыдовского.

За период обучения и работы в Университете, Романихин А. И. продемонстрировал ответственность, стремление к новым знаниям, обучаемость. С начала трудовой деятельности проявил интерес к одной наиболее актуальных проблем современной торакальной хирургии – хирургическому лечению пациентов с ограниченными функциональными резервами из-за сопутствующей хронической обструктивной болезни легких.

Романихин А. И. проходил стажировку в университете города Белосток (Польша). Неоднократно выступал с докладами на научных конференциях.

Автор использовал материал НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И. П. Павлова, который является одним из крупнейших в стране относительно проведения анатомических резекций легкого пациентам с ограниченными функциональными резервами при сопутствующей хронической обструктивной болезни легких. Романихиным А. И. осуществлен подготовительный этап исследования – постановка цели и задач, сбор фактического материала по теме диссертации, сбор и систематизация результатов исследований, составление электронной базы данных и статистическая обработка данных, анализ и оформление

результатов исследования. Принимал участие в большей части выполненных операциях. Подготовлены публикации по результатам проведенного исследования.

Результаты исследования, полученные Романихиным А. И., опубликованы в 5 научных работах, из которых 5 - в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации для публикации результатов научных исследований. Результаты работы внедрены и используются в практической работе онкологического отделения №4 (торакальной хирургии) клиники НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. И. П. Павлова» Минздрава РФ, отделения торакальной хирургии СПб ГБУЗ "Городская Покровская больница".

Высокий уровень профессиональной подготовки, хорошее отношение к пациентам, а также качество проделанной научной работы и большой исследовательский потенциал позволяют считать Романихина А. И. сформировавшимся ученым, достойным присвоения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель,
профессор, доктор медицинских наук,
профессор кафедры
Хирургии госпитальной с клиникой
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. И. П. Павлова» Минздрава РФ

Акопов А. Л.

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого 6-8

26.02.21